
 

事 務 連 絡 

令和５年３月31日 

 

 都道府県   

各  指定都市  福祉担当部局 御中 

    中 核 市   

 

厚生労働省老健局高齢者支援課 

 

 

「介護付きホームにおける看護職員を中心とした多職種連携による 

医療ニーズのある入居者への対応事例集」について（周知） 

 

 

平素より厚生労働行政につきまして、格別のご理解を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 

今般、令和４年度老人保健事業推進費等補助金（老人保健健康増進等事業分）

を活用し、有料老人ホーム（特に、看護職員の配置義務がある特定施設入居者生

活介護の指定を受けた有料老人ホーム（介護付きホーム））における看護職員を

中心とした多職種連携による医療ニーズのある入居者への対応事例について収

集・整理を行い、別添のとおりとりまとめました。 

都道府県・指定都市・中核市におかれましては、管内有料老人ホームへのご周

知をお願いいたします。 
 

 

【別添】令和４年度老人保健事業推進費等補助金（老人保健健康増進等事業分） 

「介護付きホームにおける看護職員を中心とした多職種連携による医療ニーズ

のある入居者への対応事例集」（実施主体：PwC コンサルティング合同会社） 


